hortationum libri duo: de zenonis dogmatibus dialogi: de scholis sex: de sapientia ex eritatoe septem: Amatoriae exercitatioes: commentaria: de inani gloria commentaria quae cim: commentarij tres: de vsu vnde decim: aduersus oratores: aduersus alexim rescripta: aduersus dialecticos tres. Ad Cleanthe epistola et libri quatuor Panatius aut & socrates solas epistolae ipsius esse dicuntur: Cetera p. ipateci aristonis. Huc fama est cum caluus esset astum solis exceptissime capite: atque ita vita functum esse: lusimus autem & in ipsum hoc modo.

Quid dum senex esses ariston & caluus

Soli caput summum dedisti coquendum:

Quarens calorem nempe plusque oportet

Ditem neque volens reperiisti frigidum.

Fuit autem & aliis aristotele iulietes peripateticus: alius ita musicus atheniensis. Quartus tragicus poeta. Quintus a laensis qui artes oratorias scripsit. Sextus alexandrinus peripateticus. Herillus autem Chalcedoniensis finem scientiam dixit: quod est semper vivere: cum etiam referendo ad vivendum cum scientia: ne in ignorantia deieciamur. Esse autem scientiam habitum in phantasia et acceptione non verbis explicabilem. Aliquid dicebat nullum esse finem. Sed finem casus varios & res imutari ipsum: ut si idem aeneus & alexandri fiat statua & socratis differre autem finem & eam quam dicitur. Quod ideo fini subiectam. Hanc, nam & eos quae sapientes non sunt conspicari: illum nemine nisi soli sapiente. quae autem inter virtutem & vitium sint indifferentia. Sunt eius libri breues quodammodo sed succiacens sensus pleni: continentes contradictiones aduersus Zenonem. Fertur eum pueri et coplures adamasse quos zenon cum vellet auertere tonderi coegerit herillum: illosque ab eo auertit. Sunt autem eius libri de exercitatione: de perturbationibus: de opinione: Legifer. Antieutikos antiphron magister: parans: dirigens: mercurius: medea: dialogi questionum moralium. Dionysius vero finem dixit voluptatem. Eum in oculorum dolorum incidentem: eo. n. cruciatus acriter dolorum dicere noluit indifferentem. Erat autem diophanto patre natus: & ciuitate heraclia: atque ut ait Diocles: primo quodam audiuit heraclide ciuem suum. Deinde alexinum: postremo Zenonem: principio quodam studiosus admodum omnigenis se poematisbus addixerat. Aratum tamen carius amplectebatur: quem & imitari satagebat. Demum cum discessisset a zenone se ad cyrenaicos cotulit ac palam lustra ingrediebatur. Ceteraque sub oculum gererat oculis quae ad voluptatem pertinerent: Cumque ad octogesimum vitae annum peruenisset: inedia consumptus interierit. Feruntur autem eius libri: de sedatione perturbationum duo: de exercitatione duo: de voluptate quattuor: de diuinitatis & gratia & cruciatus: de hominum usu: de felicitate: de antiquis legibus: de his quae laudantur: de barbaricis consuetudinibus. Et isti quodammodo a stoicis decretis deuiauerunt. Successit autem zenoni Cleanthes de quo dicendum nunc est.

Cleanthes.

Cleanthes Phanii filius Attius: ut antisthenes ait in successiobus: primum qui dem pugil fuit: prefectus autem athenas cum dragmis quattuor: ut quidam ait: congressusque zenoni studiosissime philosophatus est: inquit eisdem decretis persistit: Memoriae proditum est ipsum laboriosissimum fuisse: adeo ut inopia cogente se mercenarium faceret ac noctu quidem in hortis hauriret aquas. Interdiu autem operam studiorum liberalibus daret: ut & phreatiles ideo exhausti puto appellaretur. At iungit illum cum pertracto esset ad iudicium redditurus rationem. Unde adeo robustus ac tam boni habitus viueret: hortulano apud quem id muneris implebat: ac muliere penes quam farinas pinsabat testibus victus sui usum absolutum esse. Areopagitasque admiratos decem illi minas dari censisset: zenonem autem accipere illum vetuisset. At iungit autem & antiquum ubi tria milia dedisse: Item cum ad speculum quoddam puberes duceret venti fla-

tu pene denudatum esse ac sine tunica apparuisse. Quia ex re plausu exceptum atq; ab archenensibus fuisse honoratum: ut ait demetrius magnesius in æquiuocis. admirationi igit; ob eam quoq; rem habitus est. Aliunt Antigonum auditorem illius cū rogaret cuius rei gratia hauriret: audisse num solum haurio? nunquid nō effodio & rigo & cetera facio philosophiæ cā? Nempe. n. & Zeno illum ad id exercebat: iubebatq; obolum sibi ex labore afferre. Coactam aliquā stipem in medium familiarium intulit dicens: Cle anthes quidem Cleanthem alium posset nutrire si vellet. Qui vero vnde nutriant affam habent ab alijs querunt quæ sunt ad usum vitæ necessaria & qdem remissius philo sophates. Ea igit; ex causa secundus hercules Cleanthes dicebat. Erat illi quidē eximū studium: cetera ingenium obtusum atq; tardissimum eam tñ tarditatem ingenij labore studio ac diligentia vincebat. Vnde & de ipso sic Timon ait. Quis est iste aries virorum qui circuit orbem verbor̄ parcus & cetera. Cumq; a condiscipulis obiurgaret tolerabat: & cum diceret asinus nō abnuebat dicens solum se ferre posse zenonis sarcinā: & cum aliquā probro sibi daret quod esset timidus: At ideo inquit par̄ pecco. Suam vero inopiam diuitum opib; præferens dicebat dum illi pila ludunt: ego duram in fructuosamq; humum exerceo. Sæpe cum foderet seipsum increpabat. Quē audiens aristoteles: quē inquit obiurgas? Et ille ridēs senem inquit canum quidem sed excor dem & amentem. Cum diceret quidam arcesilaum vitæ officia negligere: quiesce inquit neq; vituperes. Ille enim & si verbis officium tollit: operibus tñ commendat. Ad quē arcesilaus nō inquit adulations admittit & Cleanthes. Ad equidem ait tibi adulor: q; dixi alia te facere alia dicere. Rogante quodā quidnam filio crebro ingerere debe ret: illud ait electre file file tenue vestigium. Lacone quodam dicēte laborem esse bonum gestiens ait sanguine præclaro es dulcis nate. Dicit aut̄ Ecato in vīb;: eum cum adulescens qdam formosus dixisset si pulsans ventrem ventrizat: num & pulsans coxas coxizet dixisse habens tu adulescens coxizationes: voces proportionales: proportionales res oīno non significant. Adulescenti cuidam differēs an sentiret rogauit. annuē te illo cur inquit ego te sentire nō sentio? Sositheo poeta in theatro coram se dicēte quos cleāthis insanias vastat: eodem vultu & habitu perstitit. Quia ex re permoti auditores huic applaudentes solitheum abiecerunt. Agenti penitētiā quod illum hoc maledicēto incessūs respōdit dicēs. indecens esse liber patrem atq; herculem a poetis illud: nec irasci: se aut̄ leui maledicēto indignari. dicebat peripateticos idem ferme pati quod lyræ quæ cum bene sonent seipſas tamen non audiunt. Ferē cum diceret fm zenonem ex specie comprehendē posse mores: adulescentes quosdam scurras adduxisset ad illū libidinosum rusticum callis duratum: & illum vt de more eius sentētiā ferret rogas se. illum cum aliquādiū hæsisset iussisse abire hominem. Ut vero abire coepit gestu illum agnoscens hēo il um inquit Cleanthes. mollis ē Cuidam soli secū loquenti homini inquit loqueris nō malo. exprobrante sibi quodam senectutē & ego inquit abire volo. Cū vero me sanum oīa ex parte considero scribentemq; ac legentem rursus maneo. Aliunt illū quæ a zenone audierat testæ bonumq; ossibus inscribere solitum: cū pecunijs careret qbus chartas emere posset. hoc vite instituto clarus obtinuit vt zenoni succederet. Et qdem cum plures essēt illius memorabiles discipuli zenonis. Reliquit aut̄ pulcher mos libros de tempore: & physiologia: zenōis. ij. eraliti expositionum libri quattuor: de sensu: de arte: aduersus Democritum: aduersus aristarchum: aduersus herillum: de appetitione. ij. antiquitatū: de dijs: de gigantibus: de hymenæo. de poeta: de officio. iiiij. de cōsilio: de gratia: exhortatorius: de virtutibus: ars amatoria: de honore: de gloria: de ingenio: de gorgippo: de inuidetia: de amore: de libertate: politicus: